

Paper Code : 12503 2510

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2017 (Three-year Degree Course) (New Course) (Group—B) Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all Sections as per instructions.

निर्देशानुसार सभी खण्डों के उत्तर दीजिए।

Section—A 20 each
(खण्ड—अ)

Long Answer Type Questions
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the three questions.

सभी तीन प्रश्नों को हल कीजिए।

1. What do you mean by Accounting Principles ? What are their limitations ? State briefly the basic factors of Accounting Principles.

A-5

P. T. O.

लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं ? उनकी क्या सीमाएँ हैं ? लेखांकन सिद्धान्तों के आधारभूत तत्वों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

A fire occurred in the premises of Ashok on 15th November, 2012 and a large part of the stock was destroyed. Stock of the value of ₹ 15,000 was salvaged. The rate of gross profit in this business is 30%. The information relating to current financial year is as under :

	₹
Stock as on 1st April, 2012	60,000
Purchases upto 15th November, 2012	85,000
Sales upto 15th November, 2012	1,00,000
Amount of Insurance policy	60,000
Ashok took goods costing ₹ 5,000 for personal use during this period. Prepare a statement of claim to be made on Insurance Co.	

अशोक के भवन में 15 नवम्बर, 2012 को आग लग गई तथा रहतिये का एक बड़ा भाग नष्ट हो गया। आग से बचे रहतिया का मूल्य ₹ 15,000 था। इस व्यवसाय में सकल लाभ की दर 30% है। चालू वित्तीय वर्ष से सम्बन्धित सूचनायें निम्न प्रकार हैं :

	₹
1 अप्रैल, 2012 को रहतिया	60,000
15 नवम्बर, 2012 तक क्रय	85,000
15 नवम्बर, 2012 तक विक्रय	1,00,000
बीमा पॉलिसी की रकम	60,000

अशोक ने व्यक्तिगत प्रयोग के लिए ₹ 5,000 की लागत का माल इसी अवधि में लिया था। बीमा कम्पनी पर किए जाने वाले दावे का विवरण तैयार कीजिए।

2. What do you mean by Departmental Accounts ? What are their advantages ? How are joint expenses allocated among different departments ?

विभागीय लेखों से आप क्या समझते हैं ? इनसे क्या लाभ हैं ? विभिन्न विभागों के बीच संयुक्त खर्चों का विभाजन किस प्रकार किया जाता है ?

Or
(अथवा)

Cash and Hire-purchase price of the machine are ₹ 30,000 and ₹ 40,000 respectively. A machine is sold on hire-purchase system on 1st January, 2011 and payment is made in four six-monthly instalments of ₹ 10,000 each. It is agreed that the machine will be maintained free of charge for a period of two years. The actual expenses of maintenance were ₹ 100 and ₹ 250 for the first and second respectively, though past experience showed that they are ₹ 500 of which ₹ 70 are for the first year.

Pass the necessary journal entries in the books of hire-vendor and open Repair Reserve account.

मशीन का नकद मूल्य क्रमशः ₹ 30,000 तथा किराया क्रय मूल्य ₹ 40,000 है। यह मशीन 1 जनवरी, 2011 को किराया क्रय पद्धति पर बेची गई और इसका भुगतान चार अर्द्ध-वार्षिक किश्तों में होना है जो प्रत्येक ₹ 10,000 की है। यह तय हुआ कि दो वर्षों तक मशीन की मरम्मत निःशुल्क की जाएगी। प्रथम

और द्वितीय वर्षों में मरम्मत के वास्तविक व्यय क्रमशः ₹ 100 तथा ₹ 250 हुए, यद्यपि पुराने अनुभव से यह प्रकट हुआ था कि ये व्यय ₹ 500 होंगे जिसमें प्रथम वर्ष में ₹ 70 होंगे।

किराया क्रय पर बेचने वाले की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए तथा मरम्मत संचय खाता खोलिए।

3. On 1st April, 2011 Nanak Ram acquired on lease certain field of coal at a minimum rent of ₹ 24,000 per annum, merging into a royalty of ₹ 1 per tonne of coal taken out. The shortworkings of each year can be recouped in next two years only, but on the condition that if full shortworking could not be recovered in the next year of shortworkings, Nanak Ram will lose his right to recover 50% of the unrecovered balance of shortworkings.

The output of the first four year was 6000 tonne for the first year, 15000 tonne for the second year, 30000 tonne for the third year and 28000 tonne for the fourth year.

Prepare Royalty A/c, Shortworkings A/c and Landlord's A/c in the books of Nanak Ram. Accounts are closed on 31st December every year.

1 अप्रैल, 2011 को नानक राम ने ₹ 24,000 प्रतिवर्ष न्यूनतम किराये पर कुछ कोयला क्षेत्र पट्टे पर लिया। अधिकार-शुल्क की राशि निकाले जाने वाले कोयले पर ₹ 1 प्रति टन है। प्रत्येक वर्ष की लघुकार्य राशि को केवल अगले दो वर्षों में अपलिखित किया जा सकता है, परन्तु शर्त यह है कि यदि लघुकार्य होने वाले वर्ष के बाद वाले वर्ष में उस लघुकार्य की राशि को अपलिखित न किया जा सके तो बिना अपलिखित लघुकार्य

राशि का 50% अगले वर्ष में अपलिखित करने का अधिकार नानक राम को नहीं रहेगा।

प्रथम चार वर्षों का उत्पादन इस प्रकार था—प्रथम वर्ष में 6000 टन, द्वितीय वर्ष में 15000 टन, तृतीय वर्ष में 30000 टन तथा चतुर्थ वर्ष में 28000 टन।

नानक राम की पुस्तकों में अधिकार शुल्क खाता, लघुकार्य राशि खाता तथा भूमिपति का खाता बनाइए। खाते प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को बनाये जाते हैं।

Or
(अथवा)

From the following particulars prepare Branch Account showing the profit or loss of the branch :

	₹
Opening stock	15,000
Goods sent to branch	45,000
Goods return by the branch	10,000
Sales (Cash)	50,000
Expenses :	
Salaries	4,000
Rent	2,000
Other Expenses	1,000

Closing stock could not be ascertained but it is known that the branch usually sells at cost plus 25%. The branch manager is entitled to a commission of 5% on the profit of the branch before charging such commission.

निम्नलिखित विवरण से शाखा खाता बनाइए जो शाखा के लाभ अथवा हानि को प्रदर्शित करे :

	₹
प्रारंभिक रहतिया	15,000
शाखा को माल भेजा	45,000
शाखा द्वारा माल लौटा गया	10,000
बिक्री (रोकड़)	50,000
व्यय :	
वेतन	4,000
किराया	2,000
अन्य व्यय	1,000

अन्तिम स्कन्ध की गणना नहीं की जा सकी परन्तु यह ज्ञात है कि शाखा लागत में 25% जोड़कर माल बेचती है। कमीशन काटने के पूर्व के लाभ का 5% शाखा प्रबन्धक को कमीशन के रूप में दिया जायेगा।

Section—B
(खण्ड—ब)

6 each

Short Answer Type Questions
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4. Answer any *five* questions in not more than 100 words each.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक अधिकतम 100 शब्दों में दीजिए।

- (i) Write a note on copyright royalty.

प्रकाशन अधिकार शुल्क पर एक टिप्पणी लिखिए।

- (ii) What is meant by Claims of loss of profit ? How are these calculated ?

लाभों की हानि के दावों से क्या अभिप्राय है ? इसकी गणना किस प्रकार करते हैं ?

- (iii) What is a Voyage-in-progress ? How is it calculated ?

समुद्री चालू खाता क्या है ? इसकी गणना किस प्रकार करते हैं ?

- (iv) Explain the legal provisions regarding procedure of declaring a person insolvent.

किसी व्यक्ति को दिवालिया घोषित करने की विधि से संबंधित कानूनी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- (v) From the following information, find out the cash received from debtors by Branch Debtors A/c :

	₹
Cash Sales	40,000
Credit Sales	55,000
Debtors (1-4-2011)	16,500
Bad Debts	2,000
Discount Allowed	1,500
Return Inward	4,000
Debtors (31-3-2012)	14,000

निम्नलिखित सूचनाओं से शाखा देनदार खाता बनाकर देनदारों से प्राप्त रोकड़ की गणना कीजिए :

http://www.mjpruonline.com	₹
नकद बिक्री	40,000
उधार बिक्री	55,000
देनदार (1-4-2011)	16,500
डूबत ऋण	2,000
छूट दी	1,500
आन्तरिक प्रत्याय	4,000
देनदार (31-3-2012)	14,000

- (vi) Calculate rebate from the following details :

Hire Purchase Price (₹)	45,000
Cash Price (₹)	36,000
Total No. of Instalments	5
No. of Instalments paid	2

निम्नलिखित विवरण से छूट की गणना कीजिए :

किराया क्रय मूल्य (₹)	45,000
रोकड़ मूल्य (₹)	36,000
कुल किश्तों की संख्या	5
चुकाई गई किश्तों की संख्या	2

- (vii) Prepare a statement of affairs of Mr. A on 31st March, 2011, when he filed a petition for bankruptcy on that date :

	₹
Salaries	208
Trade Creditors	6,479
Cash in hand	30
Book debts	2,985
Estimated to produce	2,170
Plant and Machinery	3,445
Estimated to produce	2,330
Factory	6,000
Estimated to produce (Factory is subject to mortgage of ₹ 4,500)	5,500

निम्नांकित सूचनाओं से मि. ए का स्थिति विवरण 31 मार्च, 2012 को, जब उसने दिवाला के लिए आवेदन पत्र दिया, बनाइए :

	₹
वेतन	208
व्यापारिक लेनदार	6,479
हाथ में रोकड़	30
पुस्त ऋण	2,985
जिनमें से मिलने की आशा है	2,170
संयंत्र व मशीनरी	3,445
जिनमें से मिलने की आशा है	2,330
कारखाना	6,000
जिनमें से मिलने की आशा है (कारखाना ₹ 4,500 पर बंधक है)	5,500

- (viii) Total expenses (excluding address commission and freight insurance) ₹ 6,50,000; Freight insurance 10,000; Address Commission ₹ 75,000; Total Freight: ₹ 10,00,000; Freight of Incomplete voyage ₹ 300,000; Primage 10%. Half voyage is incomplete. Calculate amount of freight in advance and voyage-in-progress.

कुल व्यय (एड्रेस कमीशन तथा भाड़े का बीमा शामिल किए बिना) ₹ 6,50,000; भाड़े का बीमा ₹ 10,000; एड्रेस कमीशन ₹ 75,000; कुल भाड़ा ₹ 10,00,000; अपूर्ण यात्रा का भाड़ा ₹ 3,00,000; प्राइमिज 10%; आधी यात्रा अधूरी है। व्ययों के संबंध में अग्रिम भाड़े तथा चालू यात्रा की राशि ज्ञात कीजिए।

Section—C

2 each

(खण्ड—स)

Objective Type Questions

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5. Answer all questions. You have to give correct answer from the four options :

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। चार विकल्पों से सही उत्तर दीजिए :

- (i) Book-keeping was introduced in :
 (a) Italy
 (b) England
 (c) India
 (d) America

पुस्तकपालन का प्रारम्भ हुआ था :

- (अ) इटली में
- (ब) इंग्लैण्ड में
- (स) भारत में
- (द) अमेरिका में

(ii) When was Accounting Standard Board established in India ?

- (a) 21 April, 1978
- (b) 21 April, 1977
- (c) 21 April, 1979
- (d) 21 April, 1980

भारत में लेखांकन मानदण्ड बोर्ड की स्थापना कब हुई ?

- (अ) 21 अप्रैल, 1978
- (ब) 21 अप्रैल, 1977
- (स) 21 अप्रैल, 1979
- (द) 21 अप्रैल, 1980

(iii) Minimum Rent is calculated on the basis of :

- (a) Time
- (b) Area
- (c) Time and Area
- (d) Production

न्यूनतम किराये की राशि किसके आधार पर निर्धारित की जाती है :

- (अ) समय
- (ब) क्षेत्र
- (स) समय व क्षेत्र
- (द) उत्पादन

(iv) Body or Frame of a ship is called :

- (a) Vessel
- (b) Steamer
- (c) Hull
- (d) None of the above

जहाज की बॉडी या फ्रेम को कहते हैं :

- (अ) जलयान
- (ब) स्टीमर
- (स) जहाज का पेटा
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(v) If the rate of gross profit for department 'A' is 25% of the cost and its sales amount ₹ 1,00,000, then the amount of gross profit will equal to :

- (a) ₹ 25,000
- (b) ₹ 20,000
- (c) ₹ 33,000
- (d) ₹ 30,000

यदि विभाग 'अ' के लिए सकल लाभ की दर लागत पर 25% हो और इसकी विक्री ₹ 1,00,000 हो, तो सकल लाभ की राशि बराबर होगी :

- (अ) ₹ 25,000
- (ब) ₹ 20,000
- (स) ₹ 33,000
- (द) ₹ 30,000